
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 024/2012)

 

     Às 09:26:45 horas do dia 28/03/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 024/2012 - 2012/021/2012 que tem por objeto Aquisição de refrigeradores e

fogões, novos..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES

Data-Hora Fornecedor Proposta

27/03/2012 17:10:52:481 RV COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME  R$ 25.000,00

27/03/2012 16:41:53:350 PRESTOBAT LTDA  R$ 60.000,00

26/03/2012 16:21:46:304 ADTEK DO BRASIL LTDA-ME  R$ 18.562,50

26/03/2012 17:18:53:681 WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP.  R$ 15.000,00

22/03/2012 12:56:08:291 VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA  R$ 40.000,00

27/03/2012 14:42:16:762 COMPEX COMERCIAL LTDA ME  R$ 27.999,00

26/03/2012 16:16:01:627 TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS LTDA - ME  R$ 45.500,00

27/03/2012 15:02:08:403 REDE GLOBAL - COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOG E CA  R$ 30.000,00

27/03/2012 14:44:02:818 BUSIQUIA & CIA LTDA - EPP  R$ 25.000,00

27/03/2012 10:54:16:288 A J PAUL & CIA LTDA ME  R$ 100.000,00

26/03/2012 14:26:00:656 TREVISO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  R$ 22.760,00

27/03/2012 17:44:46:777 LICITEC COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 70.000,00

27/03/2012 12:54:35:141 FB COMERCIAL LTDA  R$ 25.000,00

27/03/2012 09:26:57:359 VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ ME  R$ 29.900,00

27/03/2012 08:31:36:908 EDSON CAMILO COMERCIAL ME  R$ 35.000,00

23/03/2012 09:54:40:841 F.C. DARIO & CIA LTDA ME  R$ 32.000,00

15/03/2012 14:35:49:263 AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA  R$ 25.000,00

27/03/2012 17:02:21:748 FERNANDA VIANNA DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 31.060,00

19/03/2012 16:43:19:166 DANIELE FURIATO DO NASCIMENTO - ME  R$ 40.000,00

27/03/2012 17:04:07:630 GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E
ELETRODOMES  R$ 25.000,00

27/03/2012 16:31:23:795 CHAVES COMERCIO E LICITACOES LTDA EPP  R$ 28.500,00

26/03/2012 20:18:26:226 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 40.000,00



    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES

27/03/2012 17:44:14:558 EVELI DE LOURDES ROLIM COMERCIO - EPP  R$ 60.000,00

27/03/2012 14:46:06:814 ALPHA COMERCIAL LTDA EPP  R$ 30.000,00

27/03/2012 12:09:02:916 RECOM-REFORMAS & COMERCIO LTDA ME  R$ 28.500,00

27/03/2012 15:53:03:179 SOMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 32.000,00

27/03/2012 15:48:26:008 COMERCIAL VIDA SANTA LTDA ME  R$ 65.000,00

25/03/2012 19:13:33:296 SIGMA COMERCIO LTDA  R$ 100.000,00

26/03/2012 20:12:02:926 FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
ME  R$ 90.000,00

27/03/2012 10:48:13:319 SOLUCAO PLANEJAMENTO E COMERCIO LTDA - ME  R$ 68.900,00

27/03/2012 14:46:46:894 EMPENHAR EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA
ME  R$ 50.000,00

27/03/2012 17:43:07:345 DANIELA MARIANO DE OLIVEIRA FONTAO COMERCIO  R$ 58.990,00

27/03/2012 17:14:13:034 LICIPLAN DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 50.000,00

27/03/2012 07:45:24:518 TEMPO FRIO - COMERCIO E SERVICOS DE
REFRIGERACAO L  R$ 35.910,00

26/03/2012 20:30:17:982 BRASILLANCE EMPRESARIAL LTDA  R$ 20.000,00

19/03/2012 17:38:49:024 COMERCIAL DE ELETRODOMESTICOS LAGES LTDA  R$ 50.000,00

27/03/2012 16:15:00:648 LZ COMERCIO EIRELI - ME  R$ 53.500,00

27/03/2012 08:02:29:351 TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 29.000,00

21/03/2012 14:23:08:958 GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME  R$ 100.000,00

27/03/2012 16:04:03:763 JLP COMERCIAL LTDA  R$ 30.382,00

13/03/2012 10:04:40:179 ALEXSANDRE APARECIDO DEL MANTO -
DISTRIBUIDORA  R$ 23.670,00

Data-Hora Fornecedor Lance

26/03/2012 17:18:53:681 WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP.  R$ 15.000,00

28/03/2012 10:29:17:560 SIGMA COMERCIO LTDA  R$ 15.990,00

28/03/2012 10:28:33:634 PRESTOBAT LTDA  R$ 16.000,00

28/03/2012 10:28:04:474 CHAVES COMERCIO E LICITACOES LTDA EPP  R$ 16.099,98

28/03/2012 10:20:44:398 EDSON CAMILO COMERCIAL ME  R$ 16.198,99

28/03/2012 10:19:11:170 GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E
ELETRODOMES  R$ 16.200,00

28/03/2012 10:16:26:162 ALEXSANDRE APARECIDO DEL MANTO -
DISTRIBUIDORA  R$ 17.670,00

28/03/2012 10:25:13:697 JLP COMERCIAL LTDA  R$ 17.953,00

28/03/2012 10:27:34:701 TREVISO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  R$ 18.098,00

28/03/2012 10:29:47:013 LICITEC COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 18.286,88

28/03/2012 10:29:42:762 FB COMERCIAL LTDA  R$ 18.286,90

28/03/2012 10:16:17:338 TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS LTDA - ME  R$ 18.430,00

26/03/2012 16:21:46:304 ADTEK DO BRASIL LTDA-ME  R$ 18.562,50

28/03/2012 10:30:59:608 REDE GLOBAL - COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOG E CA  R$ 19.019,99

28/03/2012 10:16:24:011 GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME  R$ 19.020,00

28/03/2012 10:28:52:753 COMERCIAL VIDA SANTA LTDA ME  R$ 19.300,00



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 28/03/2012, às 10:43:55 horas, no lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 02/04/2012, às 10:36:28 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 02/04/2012, às 10:36:28 horas, no lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: WEBSITE

ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP... No dia 02/04/2012, às 10:51:29 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

28/03/2012 10:17:18:499 RECOM-REFORMAS & COMERCIO LTDA ME  R$ 19.812,00

28/03/2012 10:12:22:137 VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ ME  R$ 19.900,00

26/03/2012 20:30:17:982 BRASILLANCE EMPRESARIAL LTDA  R$ 20.000,00

28/03/2012 10:13:07:792 TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 20.750,00

28/03/2012 10:06:18:508 F.C. DARIO & CIA LTDA ME  R$ 21.520,00

28/03/2012 10:16:03:332 FERNANDA VIANNA DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP  R$ 21.750,00

28/03/2012 10:12:18:372 COMPEX COMERCIAL LTDA ME  R$ 21.999,90

28/03/2012 10:10:11:023 SOLUCAO PLANEJAMENTO E COMERCIO LTDA - ME  R$ 22.000,00

28/03/2012 10:11:00:046 ALPHA COMERCIAL LTDA EPP  R$ 22.500,00

28/03/2012 10:32:49:024 COMERCIAL DE ELETRODOMESTICOS LAGES LTDA  R$ 23.940,00

28/03/2012 10:06:00:217 TEMPO FRIO - COMERCIO E SERVICOS DE
REFRIGERACAO L  R$ 24.120,00

28/03/2012 10:20:56:197 DANIELE FURIATO DO NASCIMENTO - ME  R$ 24.500,00

15/03/2012 14:35:49:263 AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA  R$ 25.000,00

27/03/2012 14:44:02:818 BUSIQUIA & CIA LTDA - EPP  R$ 25.000,00

27/03/2012 17:10:52:481 RV COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME  R$ 25.000,00

28/03/2012 10:08:58:046 VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA  R$ 25.001,00

28/03/2012 10:05:06:470 EMPENHAR EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA
ME  R$ 25.500,00

28/03/2012 10:31:06:691 LICIPLAN DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 27.244,00

28/03/2012 10:15:14:949 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 27.550,00

28/03/2012 10:10:55:355 LZ COMERCIO EIRELI - ME  R$ 27.770,00

27/03/2012 15:53:03:179 SOMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 32.000,00

27/03/2012 17:43:07:345 DANIELA MARIANO DE OLIVEIRA FONTAO COMERCIO  R$ 58.990,00

27/03/2012 17:44:14:558 EVELI DE LOURDES ROLIM COMERCIO - EPP  R$ 60.000,00

26/03/2012 20:12:02:926 FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
ME  R$ 90.000,00

27/03/2012 10:54:16:288 A J PAUL & CIA LTDA ME  R$ 100.000,00



 

    No dia 02/04/2012, às 10:51:29 horas, no lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: SIGMA

COMERCIO LTDA.. No dia 17/04/2012, às 11:30:46 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 17/04/2012, às 11:30:46 horas, no lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências

editalícias.. No dia 18/04/2012, às 12:22:38 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/04/2012, às 12:22:38 horas, no lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Houve

um equívoco no lançamento do valor. Ao invés de R$ 14.828,20, foi lançado R$ 14.882,20..

No dia 18/04/2012, às 12:24:05 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/04/2012, às 12:24:05 horas, no lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências

editalícias.. No dia 20/04/2012, às 10:27:02 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 20/04/2012, às 10:27:02 horas, no lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 20/04/2012, às 10:27:02 horas, no lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES -

pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa

PRESTOBAT LTDA com o valor R$ 14.828,20.

 

        No dia 28/03/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    O setor solicitante, Diretoria de Material e Patrimônio (DMAP), não mandou

acompanhante para a sessão de disputa.

 

Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 



As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

    No dia 02/04/2012, às 10:36:26 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA.

EPP., no lote (1) - REFRIGERADORES E FOGÕES. O motivo da desclassificação foi: O

licitante foi inabilitado/desclassificado por não ter apresentado proposta e documentação

habil itatória, tendo informado via fax o seguinte: WEBSITE ACESSÓRIOS E

SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ N° 04.187.462/0001-10, sediada a Rua do Lavradio, 5  Centro

 Rio de Janeiro  RJ, vem mui respeitosamente solicitar a nossa desclassificação para o Lote

único do pregão em epígrafe (Refrigeradores e fogões), visto que por um lapso de nossa

parte cadastramos o lote com o valor equivocado de R$15.000,00 (Quinze mil reais), se

tonando impossível fornecermos o material licitado pelo preço cadastrado.

 

    No dia 02/04/2012, às 10:51:28 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - SIGMA COMERCIO LTDA, no lote (1) -

REFRIGERADORES E FOGÕES. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi inabilitado

por constar suspensão no Portal da Transparência (www.transparencia.gov.br), aplicada à

empresa Sigma Comércio Ltda. pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, vide

DOU de 20.03.2012.

 

    No dia 29/10/2012, às 14:19:10 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da Disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA



Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

A J PAUL & CIA LTDA ME

ADTEK DO BRASIL LTDA-ME

AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA

ALEXSANDRE APARECIDO DEL MANTO - DISTRIBUIDORA

ALPHA COMERCIAL LTDA EPP

AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN

BRASILLANCE EMPRESARIAL LTDA

BUSIQUIA & CIA LTDA - EPP

CHAVES COMERCIO E LICITACOES LTDA EPP

COMERCIAL DE ELETRODOMESTICOS LAGES LTDA

COMERCIAL VIDA SANTA LTDA ME

COMPEX COMERCIAL LTDA ME

DANIELA MARIANO DE OLIVEIRA FONTAO COMERCIO

DANIELE FURIATO DO NASCIMENTO - ME

EDSON CAMILO COMERCIAL ME

EMPENHAR EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA ME

EVELI DE LOURDES ROLIM COMERCIO - EPP

F.C. DARIO & CIA LTDA ME

FB COMERCIAL LTDA

FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA ME

FERNANDA VIANNA DE TOLEDO NOGUEIRA - EPP

GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMES

GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME

JLP COMERCIAL LTDA

LICIPLAN DISTRIBUIDORA LTDA

LICITEC COMERCIAL LTDA - EPP

LZ COMERCIO EIRELI - ME

PRESTOBAT LTDA

RECOM-REFORMAS & COMERCIO LTDA ME

REDE GLOBAL - COMERCIO E SERVICOS EM TECNOLOG E CA

RV COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME

SIGMA COMERCIO LTDA

SOLUCAO PLANEJAMENTO E COMERCIO LTDA - ME

SOMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

TEMPO FRIO - COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO L

TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS LTDA - ME

TREVISO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA



TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA

VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ ME

VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA

WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP.


